1

２０２１年４月

大杉製薬株式会社

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は弊社製品につきまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さてこの度、弊社発売の医療用漢方製剤および医療用生薬につきまして包装変更等を行いま

すのでご案内申し上げます。

新包装品への移行期間中は何かと御迷惑をおかけ致しますが、何卒ご配慮の程宜しくお願い

申し上げます。

今後とも、引き続きご愛顧を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

謹白

１. 使用期限変更について       ･･･Ｐ３

２. 販売包装単位コードへの変動情報追加および個装箱等の変更について ･･･Ｐ４～Ｐ５

３. ジュンコウブランド品（錠剤） 個装箱表示変更について   ･･･Ｐ６

詳細につきましては弊社ウェブサイトに随時掲載致しますのでご参照下さい。

 アドレス  https://ohsugi-kanpo.co.jp/

 医療用漢方製剤・医療用生薬

使用期限および包装変更のご案内

2

■対象品目

１. 使用期限変更について

品名 包装
統一商品

コード
販売包装単位コード

変更開始

ロット
使用期限

ＳＧ－２８ ＪＰＳ

越婢加朮湯エキス顆粒〔調剤用〕

2.5g×294包 032028126 (01)14987032028123 241C1 2024年 2月

500ｇ 032028157 (01)14987032028154 未定

ＳＧ－２９ ＪＰＳ

麦門冬湯エキス顆粒〔調剤用〕

2.5g×294包 032029123 (01)14987032029120 未定

500ｇ 032029154 (01)14987032029151 未定

２. 販売包装単位コードへの変動情報追加および個装箱等の変更について

品名 包装
統一商品

コード
販売包装単位コード

変更開始

ロット
使用期限

ＳＧ－１７ ＪＰＳ

五苓散料エキス顆粒〔調剤用〕

2.5g×294包 032017120 (01)14987032017127 未定

500ｇ 032017151 (01)14987032017158 未定

ＳＧ－２８ ＪＰＳ

越婢加朮湯エキス顆粒〔調剤用〕

2.5g×294包 032028126 (01)14987032028123 241C1 2024年 2月

500ｇ 032028157 (01)14987032028154 未定

ＳＧ－２９ ＪＰＳ

麦門冬湯エキス顆粒〔調剤用〕

2.5g×294包 032029123 (01)14987032029120 未定

500ｇ 032029154 (01)14987032029151 未定

ＳＧ－３０ ＪＰＳ

真武湯エキス顆粒〔調剤用〕

2.5g×294包 032030129 (01)14987032030126 241A3 2023年12月

500ｇ 032030150 (01)14987032030157 未定

ＳＧ－２０２

高砂サフランＭ

25g 032202021 (01)14987032202028 B7205 2024年 3月

100g 032202014 (01)14987032202011 B7304 2024年 4月

ＳＧ－２０４

高砂テンマ末Ｍ ※
200g 032204025 (01)14987032204022 B7902 2026年 4月

ＳＧ－２０５

オースギ加工ブシ末 ※
100g 032205015 (01)14987032205012 B7401 2026年 3月

 ※ＳＧ－２０４・ＳＧ－２０５の５００ｇ品については変更済みです。

３. ジュンコウブランド品（錠剤） 個装箱表示変更について

品名 包装
統一商品

コード
販売包装単位コード

変更開始

ロット
使用期限

ＦＣ３９Ｔ ジュンコウ

苓桂朮甘湯FCエキス錠 医療用
5錠×84包 032039788 (01)14987032039785 2103BT 2024年 1月

ＦＣ４１Ｔ ジュンコウ

補中益気湯FCエキス錠 医療用
3錠×168包 032041767 (01)14987032041764 2106AT 2023年12月

3

１. 使用期限変更について（対象品目はＰ２参照）

■変更理由

当該変更対象品において、今後施行予定のＧＭＰ省令改訂に対応するための変更。

なお、現在流通しております使用期限５年の製品につきましても、品質は変わらず承認書の規格に適合しており

ますので、これまで通りご使用頂きますようお願い申し上げます。

■変更内容

現行の使用期限５年を３年に変更致します。

■変更品の識別方法

当該変更対象品には当面「使用期限変更品」シールを貼付します。

■変更時期

２０２１年４月出荷分より順次。

4

２. 販売包装単位コードへの変動情報追加および個装箱等の変更について（対象品目はＰ２参照）

■変更理由

『「医療用医薬品へのバーコード表示の実施要項」の一部改正について』（平成２８年８月３０日付医政経発 0830

第 1 号・薬生安発 0830第 1号・薬生監麻発 0830第 1号）に基づく変更。

■変更内容（個装箱、個装瓶） ＜※バ－コードはイメージです。＞

(1)ＳＧ－１７・２８・２９・３０（２９４包）

従来品  変更品

①バーコード（ＧＳ１コード）の形状を変更して製造番号・使用期限を表示します。

（ＧＳ１データバー限定型からＧＳ１データバー二層型へ変更）

②裏面、側面に記載の識別番号の色を反転し、文字は白抜きの変更となります。

③裏面の開封口に「◀開封口」と記載します。

(2)ＳＧ－１７・２８・２９・３０（５００ｇ）

従来品  変更品

①バーコード（ＧＳ１コード）の形状を変更して製造番号・使用期限を表示します。

（ＧＳ１データバー限定型からＧＳ１データバー二層型へ変更）

②調剤包装単位のバーコード位置を右側面から正面へ変更します。

③右側面に「この製品は外側を透明フィルムで包んでいます。この包装がなかったり破れている場合は使用

しないでください。」の記載をします。

(3)高砂サフランＭ（１００ｇ、２５ｇ）

・個装箱正面

①個装箱正面に「オースギ」ロゴを表示

します。

従来品  変更品

①

②

③

③

①
②

①

5

・個装箱背面

①バーコード（ＧＳ１コード）の

形状を変更して製造番号・使用期

限を表示します。

（ＧＳ１データバー限定型から

ＧＳ１データバー二層型へ変更）

②使用期限を表示します。

③封緘シールの周りにミシン目を

入れて開封し易くし、「◀ 開封口」

と記載します。

④オースギロゴを表示します。

・中ボトル

①調剤包装単位のバーコードを横

仕様から縦仕様へ変更します。

②使用期限を表示します。

③オースギロゴを表示します。

(4)高砂テンマ末Ｍ（２００ｇ）・オースギ加工ブシ末（１００ｇ） ※画像は高砂テンマ末Ｍ

従来品  変更品

①バーコード（ＧＳ１コード）の形状を変更して製造番号・使用期限を表示します。

（ＧＳ１データバー限定型からＧＳ１データバー二層型へ変更）

また、バーコードを横仕様から縦仕様へ変更します。

②調剤包装単位のバーコード位置を右側面から正面へ変更します。

③右側面に「この製品は外側を透明フィルムで包んでいます。この包装がなかったり破れている場合は使用

しないでください。」の記載をします。

④左側面に組成、取扱い上の注意、製造販売元・発売元の表示をします。

⑤オースギロゴを表示します。

■変更品の識別方法

包装変更にともなう個装箱、個装瓶、梱包箱への表示はいたしませんのでご了承ください。

■変更時期

２０２１年４月出荷分より順次。

従来品  変更品

従来品  変更品

③

④

②

①

②
③

①

②

④

③

⑤

①

6                   (2021年 4月制作)

３. ジュンコウブランド品（錠剤） 個装箱表示変更について（対象品目はＰ２参照）

■変更理由

①『医薬品の封の取扱い等について』（平成３０年８月１日付薬生発 0801第 1号）に基づく変更。

②添付文書の用法用量に従い、成人１日あたりの服用量に準じた表示に変更。

※ＦＣ４１Ｔジュンコウ補中益気湯ＦＣエキス錠のみ

■変更内容

・個装箱背面

従来品  変更品

①裏面の開封口に「◀開封口」と記載します。

②「１回２包」の表示を「１日６包」に変更します。（正面・両側面・天面の４箇所も同様の変更となります。）

■変更品の識別方法

包装変更にともなう個装箱、梱包箱への表示はいたしませんのでご了承ください。

■変更時期

２０２１年３月出荷分より順次。

以上

① ②